



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्

**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

प्रेस विज्ञप्ति

केंद्रीय वित्त मंत्री द्वारा 2024-25 के लिए केंद्रीय बजट की घोषणा

भारत को विकसित भारत बनाने की दिशा में विकास उन्मुख बजट

नई दिल्ली - 23 जुलाई, 2024: आज, 2024-25 के लिए केंद्रीय बजट श्रीमती निर्मला सीतारमण, केंद्रीय वित्त मंत्री द्वारा प्रस्तुत किया गया। ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने कहा कि बजट में हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए कोई विशेष लाभ नहीं है, बल्कि इसमें सामान्य रूप से निर्यात को बढ़ावा देने के उपाय शामिल हैं। इनमें से कुछ उपायों से हस्तशिल्प क्षेत्र को भी लाभ हो सकता है। आगे उन्होंने कहा कि बजट में निम्नलिखित उपायों को शामिल किया गया है:

- **रोजगार से जुड़ा प्रोत्साहन**
 - **विनिर्माण क्षेत्र में रोजगार सृजन** - यह योजना विनिर्माण क्षेत्र में अतिरिक्त रोजगार को प्रोत्साहित करेगी, जो पहली बार काम करने वाले कर्मचारियों के रोजगार से जुड़ा होगा। रोजगार के पहले 4 वर्षों में उनके ईपीएफओ अंशदान के संबंध में कर्मचारी और नियोक्ता दोनों को सीधे निर्दिष्ट पैमाने पर प्रोत्साहन प्रदान किया जाएगा।
 - **नियोक्ताओं को सहायता** - यह नियोक्ता-केंद्रित योजना सभी क्षेत्रों में अतिरिक्त रोजगार को कवर करेगी। 1 लाख रुपये प्रति माह वेतन के भीतर सभी अतिरिक्त रोजगार गिने जाएंगे। सरकार प्रत्येक अतिरिक्त कर्मचारी के लिए ईपीएफओ अंशदान के लिए नियोक्ताओं को 2 साल के लिए 3,000 रुपये प्रति माह तक की प्रतिपूर्ति करेगी।
- **विनिर्माण क्षेत्र में एमएसएमई के लिए ऋण गारंटी योजना:** सम्पार्श्विक अथवा तृतीय पक्ष गारंटी के बिना मशीनरी और उपकरण की खरीद के लिए एमएसएमई को आवधिक ऋण की सुविधा देने के लिए एक ऋण गारंटी योजना प्रारंभ की जाएगी। यह योजना ऐसे एमएसएमई के ऋण जोखिमों की पूलिंग के आधार पर संचालित होगी। प्रत्येक आवेदक को रुपये 100 करोड़ तक का गारंटी कवर देने के लिए एक पृथक स्व-वित्त गारंटी निधि बनाई जाएगी, जबकि ऋण की राशि इससे अधिक हो सकती है। ऋण लेने वाले को एक तत्काल गारंटी शुल्क और घटती ऋण शेष-राशि पर वार्षिक गारंटी शुल्क देना होगा।
- **ई-कॉमर्स निर्यात केंद्र:** एमएसएमई तथा पारंपरिक कारीगरों को अंतरराष्ट्रीय बाजारों में अपने उत्पादों को बेचने में सक्षम बनाने के लिए सार्वजनिक-निजी भागीदारी (पीपीपी) मोड में ई-कॉमर्स निर्यात केंद्र स्थापित किए जाएंगे। एक निर्बाध विनियामक और लॉजिस्टिक फ्रेमवर्क के अंतर्गत, ये केंद्र एक छत के नीचे व्यापार और निर्यात संबंधी सेवाओं की सुविधा प्रदान करेंगे।
- **मुद्रा ऋण:** मुद्रा ऋणों की सीमा को उन उद्यमियों के लिए मौजूदा 10 लाख रुपये से बढ़ाकर 20 लाख रुपये कर दिया जाएगा जिन्होंने 'तरुण' श्रेणी के अंतर्गत ऋण लिया है और पहले के ऋणों को सफलतापूर्वक चुका दिया है।
- **ई-कॉमर्स के लिए टीडीएस दर में कमी:** - ई-कॉमर्स ऑपरेटर्स के लिए स्रोत पर कर कटौती (टीडीएस) दर 1% से घटाकर 0.1% कर दी गई है, जिससे ऑनलाइन व्यवसायों के लिए नकदी प्रवाह में सुधार होगा और डिजिटल अर्थव्यवस्था के विकास को समर्थन मिलेगा।
- **सरकार निवेश को सुगम बनाएगी-** सरकार 100 शहरों में पूर्ण अवसंरचना के साथ निवेश के लिए तैयार "प्लग एंड प्ले" औद्योगिक पार्कों के विकास को सुगम बनाएगी।
- **भारत से निर्यात किए गए माल के पुनः आयात की अवधि में वृद्धि** - भारत से वारंटी के तहत निर्यात किए गए माल (निर्यात प्रोत्साहन योजनाओं के अंतर्गत आने वाले को छोड़कर) के शुल्क मुक्त पुनः आयात की समय-अवधि 3 वर्ष से बढ़ाकर 5 वर्ष कर दी गई है, जिसे 2 वर्ष तक और बढ़ाया जा सकता है।

- **पारंपरिक सूक्ष्म एवं लघु उद्योगों को सहायता**- पीतल और सिरेमिक सहित 60 क्लस्टरों में पारंपरिक सूक्ष्म और लघु उद्योगों का निवेश-ग्रेड ऊर्जा ऑडिट सुगम बनाया जाएगा। उन्हें ऊर्जा के स्वच्छ रूपों में स्थानांतरित करने और ऊर्जा दक्षता उपायों के कार्यान्वयन के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाएगी।
- **व्यापार करने में आसानी** - 'व्यापार करने में आसानी' को बढ़ाने के लिए, राज्यों को उनके व्यापार सुधार कार्य योजनाओं और डिजिटलीकरण के कार्यान्वयन के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा।
- **इस्पात और तांबा महत्वपूर्ण कच्चे माल हैं** - उत्पादन लागत को कम करने के लिए, फेरो निकेल और ब्लिस्टर कॉपर पर बीसीडी को हटाने, फेरस स्क्रैप और निकेल कैथोड पर शून्य बीसीडी और कॉपर स्क्रैप पर 2.5 प्रतिशत की रियायती बीसीडी रखने का प्रस्ताव है।
- **नमूने और प्रोटोटाइप** - वाणिज्यिक नमूनों के शुल्क मुक्त आयात की सीमा अधिसूचना संख्या 29/2024-सीमा शुल्क के माध्यम से 24 जुलाई 2024 से 1 लाख रुपये से बढ़ाकर 3 लाख रुपये कर दी गई है।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने कहा कि बजट में एमएसएमई और विनिर्माण, विशेष रूप से श्रम गहन क्षेत्रों पर विशेष ध्यान दिया गया है और इसमें रोजगार सृजन के लिए प्रोत्साहन, एमएसएमई के लिए ऋण गारंटी योजना, क्लस्टरों में पारंपरिक सूक्ष्म और लघु उद्योगों का ऊर्जा ऑडिट, पीपीपी मोड में ई-कॉमर्स निर्यात केंद्रों की स्थापना, निवेश के लिए तैयार "प्लग एंड प्ले" औद्योगिक पार्कों का विकास, कच्चे माल पर बीसीडी में कमी और अन्य जैसे कुछ प्रावधान और घोषणाएं हैं, जो माननीय प्रधान मंत्री के विकसित भारत के दृष्टिकोण को साकार करने में एक लंबा रास्ता तय करेंगी।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष श्री नीरज खन्ना ने कहा कि बजट उत्पादकता, रोजगार सृजन, कौशल, मानव संसाधन विकास, शहरी विकास, ऊर्जा सुरक्षा, बुनियादी ढांचे के विकास और अगली पीढ़ी की प्रौद्योगिकी को प्राथमिकता देकर विकास की क्षमता का दोहन करने पर केंद्रित है।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने की एक नोडल संस्थान है और यह देश के विभिन्न शिल्प क्लस्टर में होम, लाइफस्टाइल, टेक्सटाइल, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी व एक्सेसरीज उत्पादों को बनाने में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छवि बनाती है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि साल 2023-24 के दौरान हस्तशिल्प का निर्यात 32,759 करोड़ रुपये (3,956 मिलियन अमेरिका डॉलर) का हुआ।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच
+91-9810679868



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

PRESS RELEASE

UNION BUDGET 2024-25 ANNOUNCED BY THE UNION FINANCE MINISTER

A GROWTH-ORIENTED BUDGET IN PURSUIT OF MAKING INDIA - VIKSIT BHARAT

New Delhi – 23rd July, 2024: Today, The Union Budget for 2024-25 was presented by the Smt. Nirmala Sitaraman, Union Finance Minister. Shri Dileep Baid, Chairman - EPCH said the budget does not contain any specific benefit for handicrafts sector but contains measures for promotion of exports in general. Some of these measures may benefit the handicrafts sector also. Adding further, he indicated some of the following measures addressed in the budget include:

- **Employment Linked Incentive**
 - **Job Creation in manufacturing** -This scheme will incentivize additional employment in the manufacturing sector, linked to the employment of first-time employees. An incentive will be provided at specified scale directly both to the employee and the employer with respect to their EPFO contribution in the first 4 years of employment.
 - **Support to employers** -This employer-focussed scheme will cover additional employment in all sectors. All additional employment within a salary of Rs. 1 lakh per month will be counted. The government will reimburse to employers up to Rs. 3,000 per month for 2 years towards their EPFO contribution for each additional employee.
- **Credit Guarantee Scheme for MSMEs in the Manufacturing Sector** -For facilitating term loans to MSMEs for purchase of machinery and equipment without collateral or third-party guarantee, a credit guarantee scheme will be introduced. The scheme will operate on pooling of credit risks of such MSMEs. A separately constituted self-financing guarantee fund will provide, to each applicant, guarantee cover up to Rs. 100 crore, while the loan amount may be larger. The borrower will have to provide an upfront guarantee fee and an annual guarantee fee on the reducing loan balance.
- **E-Commerce Export Hubs** - To enable MSMEs and traditional artisans to sell their products in international markets, E-Commerce Export Hubs will be set up in public-private-partnership (PPP) mode. These hubs, under a seamless regulatory and logistic framework, will facilitate trade and export related services under one roof.
- **Mudra Loans** -The limit of Mudra loans will be enhanced to ₹ 20 lakh from the current ₹ 10 lakh for those entrepreneurs who have availed and successfully repaid previous loans under the 'Tarun' category.
- **TDS Rate Reduction for E-Commerce:** - The Tax Deduction at Source (TDS) rate for e-commerce operators has been reduced from 1% to 0.1%, which will improve cash flow for online businesses and support the growth of the digital economy.
- **Government to facilitate investment**- The Government to facilitate development of investment ready "plug and play" industrial parks with complete infrastructure in 100 cities.
- **Increase in duration for re-import of goods exported out of India** - The time-period of duty free re-import of goods (other than those under export promotion schemes) exported out under warranty from India has been increased from 3 years to 5 years, further extendable by 2 years.
- **Support to traditional micro and small industries** -An investment-grade energy audit of traditional micro and small industries in 60 clusters, including brass and ceramic, will be facilitated. Financial support will be provided for shifting them to cleaner forms of energy and implementation of energy efficiency measures

- **Ease of Doing Business** -For enhancing 'Ease of Doing Business', the states will be incentivized for implementation of their Business Reforms Action Plans and digitalization.
- **Steel and copper are important raw materials.** -To reduce the cost of production, it is proposed to remove the BCD on ferro nickel and blister copper, to have nil BCD on ferrous scrap and nickel cathode and concessional BCD of 2.5 per cent on copper scrap.
- **Samples and Prototypes** – The limit for duty free import of commercial samples is enhanced from Rs. 1 lakhs to Rs. 3 lakhs vide Notification No. 29/2024-customs w.e.f. 24th July 2024.

Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH said that the budget provide special attention to MSME and manufacturing, particularly labour intensive sectors and there are certain provisions and announcements like incentives for job creation, Credit Guarantee Scheme for MSMEs, energy audit of traditional micro and small industries in clusters, setting up of E-Commerce export hubs in PPP mode, development of investment ready “plug and play” industrial parks, reduction of BCD on raw materials and others, would go a long way in realizing the Hon'ble Prime Minister's vision of Viksit Bharat.

Shri Neeraj Khanna, Vice Chairman – EPCH said that the budget is focused on tapping the growth potential by prioritizing productivity, employment generation, skilling, human resource development, urban development, energy security, infrastructure development and next generation technology.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32758.80 Crores (US \$ 3956.46 Million) registering a growth of 9.13% in rupee term & 6.11% in dollar terms over the previous year, informed by Shri R.K. Verma, Executive Director-EPCH.

For more information, please contact:

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH
+91-9810697868